
 

 

 

Novoknínský 
   zpravodaj  

  číslo 8         srpen  2011 

 

VÝTISK ZDARMA 

 

Mikroregion Střední PovltavMikroregion Střední  Povltav íí  

Měsíčník pro Nový Knín, Chotilsko a MokrovratMěsíčník pro Nový Knín, Chotilsko a Mokrovratyy  

888   

 

 

Novoknínský 
   zpravodaj  

888   



 

Novoknínský zpravodaj                                    2                                                        srpen  2011  

U S N E S E N Í  č.18/11 
ze schůze  

Rady města Nový Knín 
18. 7. 2011 

 
Usnesení č. 1-18/2011 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  program schůze rady města dne 
18. 7. 2011. 
  

Usnesení č. 2-18/2011 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  výsledek výběrového řízení na 
realizaci veřejné zakázky „Realizace protipo-
vodňových opatření města Nový Knín“ a dopo-
ručuje uzavřít smlouvu se společností EMPO-
MONT, s.r.o. 
 

Usnesení č. 3-18/2011 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  opakovanou stížnost 
pana faráře Andrejčáka na parkování autobusů 
na přístupu ke kostelu sv. Mikuláše a pověřuje 
starostu k jednání s dopravci. 
 

Usnesení č. 4-18/2011 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  rozpočtovou změnu č. 2/2011. 
Podrobný rozpis položek je nedílnou součástí 
tohoto usnesení. 
 

Usnesení č. 5-18/2011 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  smlouvu s firmou Promont 
Uherské Hradiště s.r.o. na kanalizační a vodo-
vodní přípojky. 
 

 Ing. Tomáš Havlíček      PaedDr. Miloš Petřík 
       starosta města                 místostarosta 
 

V Novém Kníně dne 18. 7. 2011 

Zprávy ze zasedání městské rady a zastupitelstva 

V září oslaví  
své životní  jubileum 

paní Jiřina Jungová  
Přejeme jí hodně zdraví 
a pohody do dalších let. 

 

B l a h o p řá n í 

/měú/ 

V z p o m í n k a 
Již tomu jsou 3 roky, kdy nás navždy 
opustila Ludmila Mochánová. Se smutkem 
v srdci stále vzpomínají  

manžel Karel a dcera Ivana. 

Blahopřání 
25.8.2011 oslavili 60 let společného života 
manželé Marie a Alois Sádeckých 
z Chramišť. Do dalších let jim přejeme 
hodně lásky, štěstí a klidu. A ve zdraví ať 
proplouvají životem vesele dál.  

To vše přejí dcery Hanka s manželem, 
Lenka s manželem, vnoučata a pra-
vnoučata: Martinka, Adámek, Anetka, 
Kristýnka, Kryštůfek a Jonášek.  

V z p o m í n k a 
Dne 8.9.2011 by se dožila 90-ti let paní 
Ludmila Spilková z Nového Knína. Již 5 
let však žije jen v našich vzpomínkách.  

   Ludmila Březinová – dcera s rodinou 

 
 POZVÁNKA 

Zastupitelstvo města Nový Knín  
zve na své zasedání,  
které se bude konat  

dne 22.9.2011 od 19.00 hodin 
v sále restaurace v Libčicích 



 

Novoknínský zpravodaj                                    3                                                        srpen  2011  

Česká pošta 
pobočka Nový Knín, rozšiřuje svoje služby o podávání obchodních balíků. 

P o d ě k o v á n í 
 

Děkuji touto cestou všem, kteří mi přišli 
poblahopřát k mým 80. narozeninám. 

 
Štefan Andrejčák 

P o d ě k o v á n í 
Děkuji Městskému úřadu Nový Knín a 
zároveň všem kamarádům bulkařům od 
Růžičků za srdečné blahopřání k mému 
životnímu jubileu. Též děkuji panu 
Stracenému, který mně přišel popřát za 
fotbalisty a  též za jeho dárek. 
 

          Josef Pešek 

Narodilo se Vám miminko a máte zájem na 
slavnostním vítání občánků? 

Stačí oznámit jméno a datum narození dítěte, 
jména rodičů a adresu trvalého pobytu telefonic-
ky na č. 318593015, nebo e-mailem na adresu: 
jana.rambouskova@mestonovyknin.cz.  

Oznámení můžete učinit také osobně 
v kanceláři matriky na MěÚ Nový Knín u paní 
Rambouskové. 

Vítání občánků 
výzva radnice 

Sběr nebezpečných složek komunálního odpadu 
Firma DOKAS DOBŘÍŠ s.r.o provádí na našem území  

mobilní sběr odpadů v letošním roce v těchto dnech:               3.9.        8.10.  
 

Sbírat se budou tyto nebezpečné odpady.: 
Staré barvy, rozpouštědla, motorové oleje, olejové filtry, brzdové a chladící kapaliny, kyseliny, 
hydroxidy, detergenty a odmašťovadla, fotochemikálie, staré léky, zbytky zahradní chemie, olově-
né aku. baterie. monočlánky, zářivky. 

 

Nesbírají se pneumatiky, elektronika – televize, počítače, domácí spotřebiče, lednice. 
Nový Knín, Sudovice (před bývalou Jednotou)               10:33 
Nový Knín, náměstí Jiřího z Poděbrad (před radnicí)      10:46 
Nový Knín, Libčice (náves)                                              12:08 
Nový Knín, Chramiště (náves)                                         12:28 
Nový Knín, Hranice (náves)                                             12:40 

Prodám byt 3+1  
v Novém Kníně, sídliště.  

Zvýšené přízemí. Perfektní stav.  
Nová plast.okna,  

kuchyň, sklep, garáž..  
Cena k jednání 1.500.000 Kč.  

Tel.: 776290135 

Pronájem bytu 

Pronajmu dlouhodobě byt  2+1 Pronajmu dlouhodobě byt  2+1 
vv  Novém Kníně na sídlišti, Novém Kníně na sídlišti,   

nezařízený snezařízený s  kuchyňskou linkou kuchyňskou linkou   
od 1.9.2011.od 1.9.2011.  

Tel. : 604Tel. : 604  440808  441441  

Nedostali jste školku? 
Nabízím vzájemnou výpomoc  

s hlídáním dětí. 

Tel: 723920639 



 

Novoknínský zpravodaj                                    4                                                         srpen  2011  

Oslavy 825 let 

 

Ve dnech 12. a 13. srpna proběhla oslava 825 let Knína – první písemné zmínky o našem městě. 
Počasí nám po oba dva dny přálo a vše se podařilo zajistit podle plánovaného programu. Věřím, že 
všichni, kteří se programu oslav zúčastnili, tak využili možnost nejen si společně připomenout 
dlouholetou historii našeho města, ale i příležitost strávit v jedinečné atmosféře oslav příjemné 
chvíle se svými blízkými. Zároveň chci poděkovat všem, kteří pomohli s náročnou  přípravou a 
organizací oslav. Snad se nám tak všem podařilo přispět k důstojnému průběhu akce i k posílení 
vztahu k místu, kde žijeme.  

            

 

 

Tomáš Havlíček, starosta města 



 

Novoknínský zpravodaj                                    5                                                        srpen  2011  

Letošní rok nejen Nový Knín slaví 825 let, 
ale také si připomínáme 800 let od narození 
sv. Anežky České, dcery českého krále Otakara 
I., abatyše a zakladatelky Rytířského řádu kři-
žovníků s červenou hvězdou. Tento řád měl po 
staletí pro obec a celý kraj obrovský význam. 
Dodnes má duchovní správu Knína a přilehlých 
obcí. Mnozí pamětníci vzpomínají na jeho čle-
ny, kteří vyučovali ve zdejší škole, sloužili oby-
vatelům regionu. Udělovali křest, oddávali 
snoubence, radili v těžkých životních situacích 
a pochovávali zemřelé. Někteří odpočívají na 
knínském hřbitově. Pečovali nejen o duchovní, 
ale i hmotné statky: zaměstnávali lidi, poskyto-
vali bydlení, některé šatili, ujímali se pocest-
ných a sirotků a ošetřovali nemocné ze svých 
zdrojů. K tomu účelu zřídili „špitál“ ve Starém 
Kníně. V kraji zakládali rybníky, lesy, louky, 
polnosti, stavěli domy, sýpky, statky, budovali 
cesty a v historii měli někdy i přes 2000 kusů 
dobytka a lesní zvěře. Vybudovali první vodo-
vod, který někde stále slouží. Pořádali hony a 
různá setkání významných osobností. Byli me-
cenáši umělců i studujících z chudých rodin. 
V minulosti to býval jeden z nejbohatších řádů 
Čech a Moravy. 

Snad právě proto, že se blíží termín zahájení 
celostátní výstavy k jubileu zakladatelky tohoto 
řádu (25.11.2011-25.3.2012) v Národní galerii, 
rozhořel se spor o identitu jedné sochy v kostele 
svatého Františka z Assisi ve Starém Kníně. 
Tato socha ženy, držící kříž a lilii na pravé stra-
ně hlavního oltáře, bohužel nepředstavuje sva-
tou Anežku Českou, jak se někteří domnívali, 
ale svatou Helenu, císařovnu a matku Konstan-
tina Vel., která žila na přelomu III. a IV. století. 
Jejím symetrickým protějškem na levé straně 
oltáře, jak bylo v baroku obvyklé, je socha sva-
tého Augustina, žijícího přibližně v době svaté 
Heleny. Také atributy soch odpovídají oběma 
světcům. Podle legendy Helena nalezla kříž, na 
kterém byl ukřižován Kristus. Proto je jejím 
znakem. Někdy může být zaměňována s alego-
rickou postavou první křesťanské ctnosti – víry. 
Svatý Augustin drží v ruce hořící srdce – sym-
bol lásky. Křižovníci se řídí řeholními pravidly 
sepsanými tímto svatým. Oproti tomu určujícím 

atributem sv. Anežky České je přemyslovská 
koruna u jejích nohou, které se tato princezna 
vzdala, když se rozhodla pro vstup do kláštera 
klarisek na Hradčanech. Někdy je také znázor-
ňována s kostelem, který symbolizuje klášter 
v Praze Na Františku, který dala vybudovat 
v gotickém slohu (dnes jedno ze sídel NG). 
Doklady o tom všem je možné dohledat ve Stát-
ním archívu. Ještě jeden důvod, že nemůže jít o 
svatou Anežku, byť by to bylo milé a žádoucí, 
je, že v době, kdy křižovníci naposledy farní 
kostel obnovovali, nebyla ještě kanonizována. 
Svatý Stolec nedovoluje veřejně uctívat neka-
nonizované světce, i kdyby tomu tak bylo 
v lidové zbožnosti. Jedinou výjimku snad na 
celém světě (r. 1935) získal od Vatikánu česko-
budějovický biskup Šimon Bárta, když chtěl 
zasvětit kostel v Českých Velenicích této velké 
a slavné ženě českého národa. Buď jí čest a 
sláva na věky. 

Marie Tefrová 

Prodej slepiček  
Drůbež Červený Hrádek, firma Dráb,  

opět prodává slepičky snáškových  
plemen Tetra hnědá  

a Dominant žíhaný, kropenatý,  
černý, žlutý a bílý. 

Slepičky  p o u z e  z  našeho chovu!! 
Neprodáváme kuřice ale slepičky  

těsně před snáškou.  

Stáří slepiček:  
18 - 20 týdnů - cena 138-148 Kč/ks 
starší 20 týdnů - 155 Kč/ks 

Případné bližší informace: 
tel.  728605840   728165166 

415740719 

Prodeje se uskuteční  
v pátek 30. září 2011 

Nový Knín  
- u firmy Elko - v 17. 15 hod 

800 let od narození sv. Anežky České 

(1211 - 2011) 



 

STŘÍPKY Z AZYLOVÉHO DOMU 

Novoknínský zpravodaj                                    6                                                         srpen  2011  

ODBORNÁ POMOC ZDARMA I PRO VÁS 
Azylový dům sv. Ludmily v Mokrovratech slouží rodinám, které řeší těžkou životní situaci. 

Kromě ubytování azylový dům nabízí odbornou pomoc. AD pravidelně navštěvují externí odbor-
níci, kteří pomáhají našim klientům v obtížné životní situaci. Tyto služby nabízíme i externě. Po-
kud byste se chtěli, zcela nezávazně, diskrétně a především zdarma poradit s některým z našich 
poradců, napište na emailovou adresu azylovy.dumsv.ludmily@email.cz, případně zavolejte na tel. 
číslo: 311 360 311 nebo 728 365 008.  

S našimi pracovníky, mezi kterými jsou mj. psychoterapeut, psycholog, výchovný poradce, so-
ciální pracovník, poradce pro zaměstnanost, se můžete poradit například o obtížné finanční situaci, 
riziku ztráty bydlení, výchovných otázkách, o pracovních otázkách, ale i o osobních tématech 
(např. rozchod nebo rozvod, ztráta blízkého člověka, aj. a s tím související životní změny). 

Od září roku 2011 Azylový dům uskuteční ve spolupráci s knihovnou města Dobříš několik 
kulturních a přednáškových akcí, kde se kromě zajímavých informací a odpočinkových aktivit 
můžete setkat s některými pracovníky osobně. Sledujte nadále naše střípky. Rádi uvítáme také 
podporu z Vaší strany, pokud pomoc nevyhledáváte, ale třeba nabízíte, ozvěte se také na Výše 
uvedených kontaktech. 

                                   

Škola Taekwon – do I.T.F GBHS působí několik let a vyučuje taekwon – do I.T.F na ZŠ 
v Novém Kníně. Taekwon-do si dává za cíl harmonický rozvoj cvičenců po fyzické, psychické a 
morální stránce. Hlavní zásady každého taekwondisty formuloval jeho zakladatel takto: Zdvoři-
lost, Čestnost, Vytrvalost, Sebeovládání a Nezkrotný duch. K těmto principům jsou vedeni cvičen-
ci již od útlého věku. V České republice se taekwon-do cvičí od roku 1987 a je organizováno Čes-
kým svazem taekwon-do ITF, jehož jsme členy. Jako technický dohled zde působí korejský mistr 
HWANG HO-YONG, VIII.dan. Během posledních let si české sportovní taekwon-do ITF vybojo-
valo mnoho cenných umístění. Větší důraz než na sportovní stránku je však kladen na výuku tra-
dičního bojového umění sebeobrany.  

Naše činnost je zaměřena především na mládež školního věku, ale máme také členy předškolní-
ho věku i již ty dávno plnoleté. Pravidelně pořádáme zkoušky na technické stupně, výukové semi-
náře, soustředění, závody a také nabízíme individuální výuku. Tréninky vedou kvalifikovaní trené-

ři, nositelé černých pásů. Standardem naší školy 
je vysoká kvalita, velké množství tréninků a bez-
konkurenční cena. 
 

Všichni jste zváni – měsíc,  
ve kterém začnete  

cvičit, máte zdarma. 
  

Tréninky pravidelně každý týden  
v Ne 18:00 – 19:30, ZŠ Nový Knín,  

 

Informace na www.tkd.cz  
nebo tel.:737 264 225  

Martin Moravec, kvalifikovaný trenér 

Škola  
TAEKWON-DO I.T.F. 

GBHS 

 

(NT, vedoucí ADSL) 



 

Vážení spoluobčané, přinášíme Vám další číslo Mokrovratského zpravodaje. 
 

Zápis č. 5 
z jednání  

Zastupitelstva obce Mokrovraty  
konaného dne 1. 8. 2011 

 
Přítomni: pp. Ecklová, Ing. Feglar, Kalát,  Kot-
tová,  MUDr. Růžička, Ing. Sainer, Mgr. Zor-
ková  

Omluveni:  JUDr. Kučíková, MUDr. Macas 
  

Program: 
1. Prodej rekr. chat č. e. 051, 052  v k.ú. Pouště 
2. Pronájem nebytových prostor – nájemní 

smlouva 
3. Smlouva o dílo  
 

Program byl odsouhlasen všemi členy zastupi-
telstva. 

Ověřovateli zápisu byli schváleni: p. Kottová,  
Ing. Feglar 

 
K bodu 1/ Zastupitelstvo obce projednalo žá-
dost o odkoupení rekreační chaty č. e. 051 a 

rekreační chaty  č. e. 052 v k.ú. Pouště  
a  s c h v á l i l o  záměr prodeje výše uvedených 
rekreačních chat.. 

Pro:  7           Proti:  0             Zdržel se:  0 
 

K bodu 2/ Zastupitelstvo obce  projednalo 
smlouvu o nájmu  nebytových prostor  (obecní 
restaurace) mezi Obcí Mokrovraty a p. Antoní-
nem Černým a  o d s o u h l a s i l o  výše uve-
denou nájemní smlouvu a pověřilo starostku  
k jejímu podpisu.  

Pro:               7  Proti:  0         Zdržel se:  0 
 

K bodu 3/ Zastupitelstvo obce projednalo 
smlouvu o dílo – výroba, rozmnožování, nahrá-
vání a distribuce zvukových a zvukově-
obrazových záznamů mezi Obcí Mokrovraty a 
panem Vladimírem Havlem a  o d s o u h l a s i 
l o  výše uvedenou smlouvu a pověřilo starostku 
k jejímu podpisu. 

Pro:               6  Proti:  0         Zdržel se:  1 
 

Zapsal: Ing. Sainer 
Stanislava Ecklová, starostka obce 

"Do školy se těšíme, 
 s radostí tam běžíme. 
 Čekají nás kamarádi, 
 učíme se spolu rádi." 

 

Je to opravdu tak. Zas je tady září a spolu s ním začátek nového školního roku. Pro každou 
školu i její zaměstnance znamená tento čas dobu usilovné práce a příprav. I naše škola a školka 
se na něj pečlivě připravila. Během hlavních prázdnin došlo k opravě chodby a vstupních dveří 
budovy, k opravě sociálního zařízení MŠ i k dalším drobným opravám a úpravám. Věříme, že 
pěkné a útulné prostředí zpříjemní dětem jejich jistě nelehký přechod z prázdnin do školních 
tříd. Závěrem si tedy přejme, abychom společnými silami splnily úkoly, které s sebou nový škol-
ní rok přinese.  

 PhDr. L. Havlíčková 

Zprávy ze ZŠ a MŠ 

Zprávy z obce 

  

   s r p e n   2 0 1 1  

Mì s í č n í k  p r o  M o k r o v r a t y ,  
 P o u š t ì  a  o k o l í 



 

- letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské), lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony, 
látky - minimálně 1m2 (ne odřezky a zbytky látek), domácí potřeby - nádobí bílé i černé, sklenič-
ky – vše nepoškozené, vatované přikrývky, polštáře a deky, obuv – veškerá nepoškozená, hračky – 
nepoškozené a kompletní. 

 

Sbírka se uskuteční v úředních hodinách od 5. 9. 2011 do 21. 9. 2011 
na Obecním úřadě Mokrovraty.  

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily transportem. 
Bližší informace Vám rádi sdělíme na tel. 318 593 812, 318 593 082 

Září hrozny sbírá, břeskve a houby mívá. 
Co bůh chleba dal, svatý Michal z polí vzal. 
Je-li na svatého Václava slunečno, bude i dva týdny po něm. 
Je-li teplé září, dobře se ovoce zdaří. 
Na svatého Maurice se nemá sít pšenice, sice budou klasy černé, opálené. 
Přijdou-li ještě v září četné bouřky, bude v zimě mnoho sněhu. 
Svatá Ludmila ráda přináší vítr, déšť a nepohodu. 
Hřímá-li září měsíce, znamená to hojně obilí. 

Na přípravě tohoto čísla se podíleli: Stanislava Ecklová a MUDr. Michal Macas,  
MBA - vedoucí redakční rady. 

Zářijové pranostiky 

Sbírka použitého ošacení 

Pozvánka na pouť 

OBEC MOKROVRATY 
Vás srdečně zve na 

 

PODZIMNÍ POUŤ 
v sobotu 24. září 2011 

před obecní restaurací na návsi 
•   pouťové atrakce 
•   dětský školní jarmark 

Na grilování a taneční zábavu  
Vás zve Antonín Černý  
do restaurace U Josefa. 

 



 

žádost o souhlas se zřízením příjezdové cesty 
na pozemku parc.č. 656/1 v k.ú. Chotilsko, 
žádost fy REMONT Šerák s.r.o. o vyjádření ke 
stavbě kNN pro pozemek parc.č. 370/30 v k.ú. 
Prostřední Lhota, 
žádost fy ENERGON Dobříš, s.r.o. o vyjádře-
ní ke stavbě PS 1770 Prostřední Lhota, ven-
kovní vedení NN pro pozemek parc.č. 10/2, 
rozpočtové opatření č. 4/2011, kterým se zvy-
šují příjmy rozpočtu obce o 117.500,- Kč a 
mění výše některých závazných ukazatelů na 
straně výdajů bez dopadu na celkovou výši, 
nabídka fy FORESTA SG a.s. na provedení 
lesnického a ekonomického auditu lesního 
majetku obce, 
cenová nabídka Zdeňka Chumana na rekon-
strukci a revizi elektroinstalace v přízemním 
bytě čp. 14 v Chotilsku za Kč 40.337,- vč. 
DPH, 
žádost Martina Bartáka, Praha, o souhlas 
s umístěním plovoucího mola na LB Vltavy, ř.
km 100,5 v k.ú. Křeničná (zátoka u Živohošť-
ského mostu), 
návrh smlouvy s ČEZ Distribuce, a.s., o zříze-
ní věcného břemene umístění a provozování 
kabelového vedení NN 0,4 kV na pozemcích 
obce parc.č. 72, 82 a 87 v k.ú. Sejcká Lhota, 
poskytování balené pitné vody rizikovým sku-
pinám obyvatel v množství stanoveném meto-
dickým pokynem Krajské hygienické stanice, 
a to po dobu platnosti 3. výjimky ze zvýšeného 
obsahu dusičnanů ve vodovodním řadu Chotil-
sko. Aktuálně se jedná o 5 dětí ve věku do 6-ti 
let,  
žádost ČHJ Libčice o příspěvek Kč 2.500,- na 
konání akce pro děti „Pohádkový les“ dne 20. 
8. 2011. 

-taj- 

Zastupitelstvo obce na zasedání dne 8. 
8. 2011 vzalo na vědomí, jednalo a rozho-
dovalo zejména ve věcech: 

 

veřejná vyhláška Pozemkového úřadu Příbram o 
zahájení komplexních pozemkových úprava v k.
ú. Křeničná, Chotilsko a Hněvšín, 
sdělení Pozemkového úřadu Příbram o uzavření 
smlouvy o vytyčení pozemku parc.č. 1387 v k.ú. 
Prostřední Lhota pro Mokrskou cyklostezku, 
žádost společnosti Stillking films o stanovisko 
obce k uzavírce komunikace III/10219 mezi Zá-
bornou Lhotou a křižovatkou na Libčice 
z důvodu filmování, a to v neděli 28.8.2011 od 
7:00 do 17:00 hodin (autobusy projedou), 
souhlas KHS Příbram s provedením průzkumné-
ho vrtu v ochranném pásmu vodního zdroje na 
pozemku parc.č. 1190 v k.ú. Prostřední Lhota, 
protokol KHS Příbram o provedené kontrole 
v autokempu Stará Živohošť se zjištěním bez 
závad a požadavkem úprav pro sezónu 2012, 
žádost Ministerstva vnitra ČR o ověření a aktua-
lizaci údajů o obci evidovaných v informačním 
systému orgánů veřejné moci, 
nabídka spol. Geosense na vytvoření Mapového 
portálu pro účely obrazové evidence veřejných 
prostranství, liniových staveb, veřejného osvětle-
ní, turistických tras a cílů, rekreačních oblastí 
v obci apod., 
oznámení ČEZ Distribuce o přerušení dodávky 
elektřiny v místní části Cholín – Boubovny dne 
7. 9. 2011 od 11:00 do 13:30 hodin, 
oznámení KÚ Středočeského kraje o zahájení 
zjišťovacího řízení k oznámení záměru „Roz-
šíření přístavu – hotel Atlantida Stará Živohošť“, 

Zprávy ze zasedání  
zastupitelstva obce  

srpen 2011 číslo 8 

ChotilskChotilskýý  
        zprzpraavodajvodaj      



 

17. září - proběhne již 4. ročník závodu 
dračích lodí „KEBULEHO DRAČÍ 
PODZIM“ na NOVÉ Živohoš-
ti. Odvahu k reparátu za loňské umístě-
ní sbírá v tomto předstartovním období 
i posádka z Chotilska. Věříme jim a 
svým hromovým povzbuzováním je 
k vylepšení číslice v pořadí posádek 
dotlačíme.  

   Přijďte – přijeďte – doplavte, stojí to za 
to.  

23.- 25. září - naruší poklidný víkend na 
Živohošti burácení motorů při startu 10. 
podniku Českého mistrovství závodů 
automobilů do vrchu. Na bezpečnost 
diváků podél trati budou opět dohlížet 
hasiči z Chotilska, respektujte prosím 
ve vlastním zájmu jejich pokyny.  

a vůbec - je to až k nevíře, ale stále je 
mezi námi hodně spoluobčanů, kteří na 
rozdíl od dnes již tisícovek turistů do-
sud ještě neviděli náš kraj z rozhledny 
na Veselém vrchu, neviděli, jaký po-
hled na historii obyvatel našeho kraje 
nabízí návštěvníkům expozice muzea 
Křižovnický špýchar v Prostřední Lho-
tě ani dosud nevkročili do prostor nově 
zrekonstruovaných budov Chotilského 
muzea s postupně vznikající expozicí 
z historie střední Vltavy nebo z historie 
i současnosti balonového létání. Jsme 
tady doma, podívejme se, jaký je na nás 
pohled zvenčí.                               -oú-  

Rozlosování fotbalových zápasů – podzim 2011  
IV. třída dospělých, skupina B 
kolo datum  den  hod.  mužstvo 
1.      28.08.  ne   10,15 Prostřední Lhota B – Jesenice B  
2.      04.09   ne   10,15 Borotice B – Prostřední Lhota B 
3.      V O L N O  
4.      18.09.  ne   16,30 Dolní Hbity B – Prostřední Lhota B 
5.      25.09.  ne   10,15 Prostřední Lhota B – Klučenice  
6.      HLÁŠENKA       Nová Ves B – Prostřední Lhota B 
7.      09.10.  ne   10,15 Prostřední Lhota B – Kamýk B  
8.      16.10.  ne   10,15 Prostřední Lhota B – Zduchovice B 
9.      22.10.  so   15,30 Obory – Prostřední Lhota B 
10.    30.10.  ne   10,15 Prostřední Lhota B – Nečín B 
11.    05.11.  so   14,00 Vysoký Chlumec – Prostřední Lhota B  
12.    13.11.  ne   10,15 Prostřední Lhota B – Malá Hraštice B 
13.    19.11.  so   10,15 Hříměždice B – Prostřední Lhota B 
 
III. třída dospělých, skupina B 
kolo datum  den  hod.  mužstvo 
1.      27.08.  so   17,00 Prostřední Lhota – Daleké Dušníky B  
2.      03.09.  so   17,00 Kosova Hora – Prostřední Lhota 
3.      10.09.  so   17,00 Prostřední Lhota – Dublovice B 
4.      17.09.  so   16,30 Stará Huť – Prostřední Lhota 
5.      24.09.  so   16,30 Prostřední Lhota – Velká Lečice 
6.      01.10.  so   16,00 Kňovice – Prostřední Lhota 
7.      08.10.  so   16,00 Prostřední Lhota – Kamýk 
8.      15.10.  so   15,30 Prostřední Lhota – Višňová  
9.      22.10.  so   15,30 Mokrovraty – Prostřední Lhota  
10.    29.10.  so   14,30 Prostřední Lhota – Petrovice B 
11.    06.11.  ne   14,00 Počepice – Prostřední Lhota  
12.    12.11.  so   14,00 Prostřední Lhota – Krásná Hora B 
13.    19.11.  so   13,30 Hříměždice – Prostřední Lhota 

Kam v září ? Sport 

85. narozeniny 

11.8. 2011 oslavil 85. narozeniny dlouholetý hráč, člen a správce hřiště v Prostřední Lhotě  
p. Josef Drobílek.   

Do dalších let mu hodně štěstí a zdraví přišli mimo jiné popřát, i poděkovat za dlouholetou obě-
tavou práci pro oddíl, hráči a členové TJ Prostřední Lhota.  

  Přejeme též vše nejlepší, hlavně hodně zdraví.                                                 OÚ  Chotilsko 



 

Novoknínský zpravodaj                                    11                                                      srpen  2011 

Již 4. ročník Pohádkového lesa jste mohli navštívit 20.8.2011 v Libčicích. Celé akci přálo opět 
letní počasí a tak nás navštívilo 190 dětí a na 450 dospělých. Opět jste se mohli setkat s královnou 
a králem, Bobem a Bobkem, Rumcajsem, Mankou a Cipískem, nebo s líným Honzou a se spoustou 
dalších. Nové postavy zastupovali Shrek a Fiona, víly, Krteček, včelka Mája s Vilíkem nebo prin-
cezna s princem a drakem. Celkem bylo na trase 31 postaviček, u kterých děti plnily jednoduché 
úkoly, za které dostávaly odměny od našich velice štědrých sponzorů. 

Na konci cesty děti čekal skákací hrad a tombola s občerstvením. Kdo u nás nebyl, může se po-
dívat na fotečky a video na těchto odkazech: 

http://libcice.rajce.idnes.cz/ 
http://www.regiotv.cz 

A na ty, kterým se Pohádkový les líbil, nebo ho zaujali naše fotečky, se těšíme zase za rok. 
 
V neposlední řadě bych ráda poděkovala všem sponzorům za velice štědré dárečky a finanční 

podporu: Městu Nový Knín a panu Karlu Jarošovi st. za zpřístupnění a hlavně úpravu pozemků. 
Velký dík také patří všem lidičkám, kteří bavili děti celé odpoledne a byli ochotní obléci se do 
kostýmů (největší dík patří Honzovi Lexovi nejml. za celodenní nošení krtečka). No a nesmím 
zapomenout na svého manžela, který mi velice pomohl s výslednou realizací a následným úklidem 
a také na moje děti a maminku, že to se mnou vydrželi po celou dobu dlouhých příprav ☺.  

 
                                                                                                                      Děkuji všem. 

Krteček s Karkulkou a myslivcem.                                                                      
 
 

 
 

Pohádkový les 

Kačenka, Pepíček s králem,  
královnou a šašíkem. 

Jana Kolková  



 

Novoknínský zpravodaj                                    12                                                      srpen  2011 

Dostalo se mi zatím dvou zpráv o tom, že 
Rubínovy2 dcery se jmenovaly Eva a Dita 
(nikoli Hana, jak je uvedeno v databázi obětí). 
Zkusil jsem se tedy zamyslet nad několika mož-
nými vysvětleními: 

1. Dita Rubínová válku přežila. Teoreticky to 
(neznaje podrobností) jsem to vyloučit nemohl, 
ale nezdálo se mi to pravděpodobné. Proti této 
hypotéze stála existence oné Hany, která by 
zde, pokud Rubínovi měli jen dvě dcery, byla 
jaksi navíc. 

2. Rubínovi z Nového Knína buď odstěhovali 
jinam než na Dobříš. Zkusil jsem tedy hledat 
v databázi obětí „konečného řešení židovské 
otázky“3 Ditu Rubínovou. Marně, nikdo toho 
jména a příjmení se v ní nenachází. Pravda, 
objevila se mi v ní jedna Edita Rubinová, před 
deportací bytem v Praze II, Schwarze Gasse 44 
(Černá 44). Transportem Ba-805 odsunuta 
z Prahy do Terezína 10. srpna 1942, následně 
pak byla 4. října 1944 transportem En-414 od-
vezena do Osvětimi, kde později zahynula 
(přesněji: byla zavražděna; myslím si, že vražda 
zůstává vraždou i při té nejúzkostlivější „po-
litické korektnosti“). Jenže ta se narodila 
24.11.1923, tj. na začátku okupace již nebyla 
školačkou. Ostatně v uvedené ulici byla jedinou 
osobou tohoto příjmení, takže by se opět naský-
tala otázka, co se stalo se zbytkem rodiny. Hle-
dal jsem rovněž osoby jménem Eva Rubínová, 
v seznamu obětí nacistického „konečného řeše-
ní“ jsou tyto osoby celkem dvě. Druhá Eva Ru-
bínová se narodila 31.05.1926 (o necelý rok 
dříve než ta dobříšská), před deportací žila 
v Praze v Sokolské ulici, poté byla vysídlena do 
Terezína a odtud později do Rigy, kde zahynu-
la. Z obětí „konečného řešení“ žily v uvedené 
ulici ještě dvě osoby téhož příjmení: Gustav 
Rubín narozený 07.08.1891 a Rubínová Berta 
narozená 06.04.1888. Obě osoby měly podobný 
osud jako uvedená Eva Rubínová: zahynuly 
v Rize. 

3. Hana Rubínová se sice oficiálně jmenovala 
opravdu Hana, ale známá byla pod všeobecně 
rozšířenou přezdívkou Dita (případně si nechala 
změnit jméno na Hanu dodatečně, ale proč by 
to dělala?). Tato možnost se mi zdála jako nej-

pravděpodobnější (a nakonec mi ji víceméně 
potvrdil pozdější rozhovor s jedním 
z pamětníků; mohl bych tedy body 1. a 2. sma-
zat, ale nakonec jsem tak neučinil, protože ze-
jména informace uvedené v bodě 2. jsou zají-
mavé – přinejmenším v tom, že cosi naznačují 
o četnosti tohoto příjmení. 

 

Dále jsem se dověděl, že Rubínovi v Novém 
Kníně žili ještě na začátku okupace. Podle 
vzpomínky, kterou jsem slyšel 17. července, 
dcery Rubínovy „vítaly“ německé vojáky na 
náměstí u kašny, kde je „učily česky“. Konkrét-
ně je učily vyslovovat: „Jedna hruška zralá a 
druhá nezralá...“ Pro Němce bylo obtížné vy-
slovit „z“ před „r“, takže místo toho zřejmě 
vyslovovali „s“. Přidáme-li k tomu, že 
v některých jazycích nejsou obvyklé dlouhé 
nepřízvučné slabiky (jako například v češtině 
ve slově „zralá“), lze si domyslet, co Adolfovi 
vojáci opravdu vyslovovali, a představit si, jaké 
veselí to asi budilo4. Děvčata samozřejmě ne-
mohla tušit, že za relativně velmi krátkou dobu 
se soukmenovci těchto vojáků postarají o to, 
aby je veškerý smích už navždy přešel. 

 

Z rozhovoru, který proběhl 12. srpna, jsem se 
od pamětníka5 dověděl, že Rubínovi se opravdu 
přestěhovali na Dobříš, a to k Blochovým6, ro-
dičům paní Rubínové, protože ti už pro svůj 
věk nebyli s to vést svůj dobříšský obchod. 
Tam je zastihlo utužování poměrů a konečně i 
transporty. Nejprve do Prahy do Holešovic, kde 
měli být nějakou dobu umístěni ve Veletržním 
paláci, pak následoval převoz do Malého Tros-
tince7, kde byli povražděni. Dotyčný pamětník 
si nevzpomíná, že by pobývali v Terezíně, ale 
ono není divu: zdrželi se tam opravdu minimál-
ní dobu. Podle serveru holocaust.cz je do Tere-
zína přivezl transport Bd (04.09.1942 Praha - 
Terezín) a do Malého Trostince odvezl trans-
port Bk (08.09.1942 Terezín - Malý Trostinec), 
tj. Terezín byl sotva čtyřdenní zastávkou na 
jejich pouti vstříc záhubě. 

 
A rovnou dodejme, že jeden z občanů, kteří 

transport do Malého Trostince přežili, v Novém 
Kníně působil a byl zde svého času všeobecně 

Jedna hruška zralá... 
Ještě jednou1 se vracím k osudu našich židovských spoluobčanů za II. světové války. 



 

Novoknínský zpravodaj                                    13                                                      srpen  2011 

známý: šlo o pana Münze8, který byl dlouhou 
dobu knínským zubařem; osobně se na něj – či 
aspoň na jeho příjmení – matně pamatuji při-
nejmenším z dob začátků své školní docházky, 
tj. z konce 60. let 20. století. Při příjezdu do 
Malého Trostince se přihlásil, když se nacisté 
zajímali o případné zámečníky. Dostal se tak do 
minských kasáren, kde tehdy sloužili vojáci 
Tisova Slovenského štátu, povolaní jakožto 
spojenci nacistického Německa do války proti 
SSSR. Panu Münzovi se s některými z nich 
podařilo navázat spojení. Navíc dva z nich uva-
žovali o dezerci a přeběhnutí k běloruským par-

tyzánům a pan Münz vycítil šanci. Možnost 
útěku údajně nabízel i Ludmile Ledererové, ale 
ta odmítla, domnívajíc se, že zůstane-li 
s rodinou, snáze společně přežijí nadcházející 
těžkou dobu. Jeden ze slovenských vojáků sice 
od záměru přeběhnout nakonec upustil, ale 
s druhým z nich pan Münz opravdu uprchl. Dí-
ky tomu se dožil konce války a působil pak 
ještě dlouhou dobu ku prospěchu svého okolí. 
Zemřel údajně někdy předloni ve věku něja-
kých 97 let. 

 

Miloš Hlávka 
 

P.S.:  
Vítány budou další vzpomínky, upřesnění, a pokud někdo z pamětníků napíše do Novoknínské-

ho zpravodaje třeba i souvislejší vzpomínky, určitě se na něj nebudu zlobit, že mi konkuruje. Mys-
lím, že (nejen) tato smutná kapitola našich dějin si zaslouží důkladné zmapování. 
 
 
1) První článek vyšel v Novoknínském zpravodaji 1/2010 pod názvem Na koho bychom neměli 

zapomenout, později jsem jej umístil na blog: http://novyknin.wordpress.com/2011/06/11/na-
koho-bychom-nemeli-zapomenout, druhý článek vyšel v čísle 6/2011 pod názvem Spoluobčané, 
které pohltila šoa a je rovněž umístěn na blogu, a to na adrese http://novyknin.wordpress.
com/2011/07/04/spoluobcane-ktere-pohltila-soa/. 

2) V textu budu používat variantu s dlouhým „í“. Je to tak u pamětníků vžité a je možné, že „na-
bodeníčko“ se ztratilo. Buď bylo považováno za nepodstatné v tehdejších židovských matrikách 
nebo činilo potíže nacistům, kteří si jinak za Protektorátu evidovali oběti svého „konečného 
řešení“ s naprostou „německou důkladností“.  Ta „nabodeníčka“ nad „i“ totiž  v databázi chybě-
jí nejen u rodiny Rubínových. Přímo trklo mě to nedávno u příjmení Roubíček (Roubiček), no-
toricky známého z mnoha židovských anekdot. 

3) Tj. opět v databázi obětí na webu http://www.holocaust.cz 
4) Tato vzpomínka není ověřena z jiného zdroje. Nicméně je od důvěryhodné pamětnice (jejíž 

jméno zde neuvádím, nevěda, zda by s tím souhlasila) a navíc podle mě takového rázu, že by 
jen těžko mohla být vymyšlena. 

5) Uvedený pamětník mi už po uveřejnění mého prvního článku děkoval, že jsem ho nejmenoval. 
Neučiním tak tudíž ani tentokrát. 

6) Pokud jde o Blochovy z Dobříše, v databázi obětí se nacházejí celkem čtyři osoby: Bloch Ja-
kob, narozený 27.03.1874 zahynul v Treblince, Blochová Anna, narozená 29.03.1881, byla za-
vražděna v Osvětimi, zatímco Bloch Vilém, narozený 17.10.1908, a Blochová Miroslava, naro-
zená 23.09.1908, skončili v Malém Trostinci. 

7) Více jsem o vyhlazovacím táboře Malý Trostinec 
(rusky Малый Тростенец, bělorusky Малы 
Трасьцянец, v anglojazyčných pramenech jej lze 
většinou najít jako Maly Trostenets), kde za války 
skončili téměř všichni naši židovští spoluobčané, 
uvedl v prvním článku na toto téma. 

8) Doufám, že jsem pravopis jeho příjmení nezkomo-
lil. Nicméně v databázi obětí je celkem 36 nositelů 
a nositelek tohoto příjmení právě v této (či v pře-
chýlené) podobě. 

  
Pronájem bytu 

Nabízíme pronájem bytu 3+1  
v Novém Kníně.   
Částečně zařízený.  
Ihned k dispozici.   

Informace na tel: 724929037.  



 

O konání jarmarku zaměřeného na tvůrce z okolí Dobříše jsme vás informovali již v minulém 
vydání. Pro tentokrát bychom se rádi zaměřili na představení jednotlivých tvůrců z okolí Nového 
Knína. 

Přímo z Nového Knína se vám představí Sophia Müller se svým malovaným nábytkem, 
který jste měli možnost již několikrát shlédnout v rámci výstav v Mincovně. Výrobky 
z korálků a pryskyřice doveze z Knína Blanka Hamarová. Plstěné výrobky připravila akade-
mická malířka a grafička z Krámů – Dana Doubravová. Když zamíříme na druhou stranu 
směrem na Dobříš, narazíme na domovinu ilustrátorky a animátorky, která bude nabízet 
svou knížku Brokolicová polévka a dekorační obrázky pro děti, která tvoří v Mokrovratech 
pod názvem PEEKABOO.  

Samozřejmě dorazí svou práci prezentovat i vzdálenější sousedé. Z Dobříše originální ná-
krčníky z dílny Wild Wave, dřevěné dekorace od pana Kovala, tvořivá dílna z Berouna – 
Bílá paní, přírodní vonné esence namíchá Rafaella z Řevnic a mnoho dalších. 

Kromě toho, že se bude moci pokochat krásnými výrobky, do kterých dali tvůrci mnoho ze se-
be, budete si moci nakoupit materiál pro vaši tvorbu, ale i si některé z technik vyzkoušet.  

Největším tahákem pro všechny šikovné švadlenky je velká prezentace firmy Dům látek, která 
představí designové bavlněné látky americké produkce z dílny Michaela Millera, které zaujmou 
velké i malé. Nenechte si ujít možnost nakoupit látky přímo v Dobříši! 

 

A opakování je matka moudrosti: Kreativní Dobříš – 2.-3.9.20011 v kulturním domě v Dobříši. 
Na všechny se za Kreativní Dobříš těší Jana Veselá. 

Kreativní Dobříš klepe na dveře 

Novoknínský zpravodaj                                    14                                                      srpen  2011 



 

OLIVY- „elixír věčného mládí“ 
 

Olivovník evropský (Olea europaea) patří k nejstarším kulturním rostlinám. Začal se pěstovat 
před více než 6000 lety na Blízkém východě a v Řecku. Za vlády krále Mínoa kolem roku 3500 př.
n.l. Kréta díky pěstování olivovníků a výrobě olivového oleje velmi zbohatla. O dva tisíce let poz-
ději v době římské byly olivové háje vysazovány v celém Středomoří, čímž si tato oblast zajišťo-
vala celosvětový obchodní vliv a monopol na vývoz oleje. Po dobytí Jižní Ameriky Španělé zasa-
dili olivovníky téměř na celém kontinentu. Na některých místech roste oliva dodnes planě a vytvá-
ří husté neproniknutelné houštiny. Je to stálezelený strom, dosahující výšky 7-12 m. Prvních sedm 
let neplodí, nejbohatší úrodu přinášejí kolem dvacátého roku. Pro nás smrtelníky dožívající se 
v průměru sedmdesáti let je neuvěřitelné, že olivovníky mohou mít stáří až tisíc let. 
Řekové olivu zasvětili bohyni Athéně a jejími větvičkami zdobili vítěze olympijských her. Ří-

mané si po koupeli mazali celé tělo olivovým olejem, již v těch dobách znali jeho zázračné účinky. 
Proto byl tento olej k dispozici v římských lázních pro bohatší klientelu. Nevyužíval se jen olej 
z oliv, oblíbené byly i olivové listy. Měly schopnost bojovat s řadou infekcí včetně malárie a po-
užívaly se k dezinfekci povrchových ran. 

Z oliv se dá lisovat olej. 
Nejkvalitnější je lisovaný za studena. Získává se z oliv šetrným technologickým postupem. 
Zdravé olivy se sklízejí v nejvhodnějším stupni zralosti pro dané využití a to od září do listopa-

du. V některých oblastech od listopadu do ledna. Zelené olivy postupně dozrávají do vínově červe-
ných, fialových až černých. Není tedy pravda, že barva oliv je dána druhem olivovníku. Aby se 
olivy nepoškodily, trhají se převážně ručně. Ukládají se do větracích přepravek a nejpozději do 
dvou dnů se zpracovávají. Po čištění se pomelou na hustou pastu, z které začne odkapávat olej. 
V této fázi přicházejí na řadu lisy a odstředivky, z nichž se olej stáčí a filtruje. Aby byl olej oprav-
du kvalitní a nedošlo k nenahraditelnému poškození cenných látek, teplota při jeho lisování nesmí 
přesáhnout 50 stupňů. Nejkvalitnější je olej lisovaný při teplotě do 28 stupňů procesem odkapává-
ní a velmi jemného stlačování. 

Jakost oleje samozřejmě ovlivňuje i půda a odrůda stromu. Olej z oliv může být také rafinova-
ný-lisovaný velkým tlakem za vysokých teplot, ale takový olej velmi rychle ztrácí na kvalitě. 

Panenský olivový olej získaný jemným mechanickým tlakem či odkapáváním obsahuje mnoho 
cenných látek důležitých pro správné fungování organismu. Najdeme v něm neustále zmiňované 
nenasycené mastné kyseliny, které si tělo nedokáže samo vyrobit, ale přitom jsou pro naše zdraví 
nezbytné, především hojné množství kyseliny olejové, linolové, palmitové a stearové. Olivový olej 
je také bohatý na vitaminy, zejména vit.A,E,D a další důležité látky. 

Tento produkt je též výborným potravinovým doplňkem. Je snadno stravitelný, nezatěžuje orga-
nismus a upravuje peristaltiku střev. Reguluje uvolňování žluči do střev, tím podporuje funkci 
žlučníku a pomáhá při žlučníkových kamenech. Zlepšuje lipidový profil osob s vysokým obsahem 
cholesterolu. Pravidelné užívání tohoto oleje je velmi prospěšné i pro diabetiky, neboť díky vyso-
kému obsahu kyseliny olejové zvyšuje citlivost na inzulín. Kyselina olejová také usnadňuje střevní 
absorpci vápníku, vitamínu D3 a dalších nenasycených mastných kyselin. 

Vedle oleje je oblíbeným produktem olivové máslo. Používá se k ochraně pokožky, udržuje její 
přirozenou vlhkost, navíc se dobře roztírá a vstřebává. Díky svým detoxikačním účinkům a vlast-
nostem hraje olivový olej a máslo významnou roli v boji proti stárnutí. 

 
Zdroj „Aromaterapie-časopis pro zdraví“ 
Upravila Štěpánka Bajková Hampeková 
kosmetikastepa@volny.cz 

Naše zdraví 

Novoknínský zpravodaj                                    15                                                      srpen  2011 



 

Měsíčník Novoknínský zpravodaj. 
Číslo 8/2011 vyšlo v Novém Kníně dne 31. srpna 2011. 

Ministerstvem kultury ČR evidováno pod číslo MK ČR E 10608. 
Vydává Městský úřad Nový Knín, nám. Jiřího z Poděbrad 1, 262 03 Nový Knín, IČO 00242888 

Novoknínský zpravodaj                                    16                                                      srpen  2011 

W W W . S L A P Y . N E T  –  V Š E  D Ů L E Ž I T É  Z E  S L A P  A  O K O L Í  
 I N F O C E N T R U M ,  N E M O V I T O S T I ,  F I R M Y  Z  O K O L Í  A T D … 

http://www.slapy.net 

 

 

nabízí 
Kompletní zemní a demoliční práce – úpravy terénů. 

Vodovodní a kanalizační přípojky na klíč,  
včetně vyřízení stavebního povolení. 

Prodej a montáž samonosných plastových jímek  
za nejnižší cenu na trhu. 

Třídění zeminy. 
Stavba veškerých cest, čištění potoků. 
Recyklace a likvidace veškerých odpadů. 

Doprava kontejnerovou Avií  
o celkové hmotnosti 12 tun  

a objemu kontejneru 3 – 20 m3. 
Prodej – písku, štěrku, kačírku,  
stavebních recyklátů a zeminy. 

Práce minibagrem  
a smykovým nakladačem UNC 061. 

Provazník Martin 
Dlážděná 307 

262 03 Nový Knín 
tel. 777 867 509 

e-mail: martin.provaznik@seznam.cz 
http://www.azepra.cz 

Provazník Martin  


